UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 163
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES NA PERSPECTIVA DA PEDAGOGIA WALDORF – Curso Livre: Os
quatro sentidos básicos na primeira infância, fatores de risco e proteção, estética dos
espaços pedagógicos. Desenho de Formas, Brincadeiras e Ginástica Bothmer
promovido pelo Projeto de Extensão Brincando e Aprendendo na Educação Infantil, do
DCIE/UESC, em parceria com a Escola Dendê da Serra.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período 13 a 16 de outubro de 2017 ou até esgotarem as 100 vagas

On Line / LINK: https://goo.gl/forms/CyCmV3lmmu5G8SjY2

Recursos para
Minicurso

Lenço de seda, lápis de cor, 100 folhas de papel sulfite, almofada,
edredom leve, um pedaço de tecido de no mínimo 20cm x 20cm,
linha para costurar, 1 agulha de costura, uma tesoura.
Giz de Cêra estaca bastão (pode ser gizão) nas cores básicas:
azul, amarelo e vermelho.
Os materiais são de uso individual e as sobras poderão ser
doadas para utilização via Projeto em oficinas nas escolas
públicas.

2. DO CURSO:

PERÍODO Dias 20 e 21 de outubro de 2017.

HORÁRIO  08:00 às 18:00

LOCAL FORMAÇÃO  Auditório Juizado Modelo e Salas

CARGA HORÁRIA  20 horas para os que cumprirem 75% da carga horária

MINISTRANTES

Leni Attarian Cardoso, Simone Gonçalves Lôpo e Kléber Santana

COORDENAÇÃO Profa. Dra. Cândida Maria Santos Daltro Alves (DCIE)
CONTATO: Ramal 3680-5120
                   Email: cursoslivrespw@gmail.com

3. PÚBLICO

Podem participar
Estudantes de graduação e pós-graduação em cursos de Pedagogia
e demais licenciaturas, professores da rede pública, de iniciativas
Waldorf e demais interessados.

No de vagas  100

4. PROGRAMAÇÃO: Anexo I

5. CERTIFICAÇÃO - Farão jus ao certificado o(a)s aluno(a)s que obtiverem 75% de frequência
nas atividades da ação de extensão.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 9 de outubro de 2017.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

mailto:cursoslivrespw@gmail.com

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I  DO EDITAL UESC N.º 163

PROGRAMAÇÃO

Os quatro sentidos básicos na primeira infância, fatores de risco e proteção, estética
dos espaços pedagógicos. Desenho de Formas, Brincadeiras e Ginástica Bothmer

DIA 20.10.2017 – Sexta-feira

MANHÃ
8h – 8h15 - Ritmo
8h15 -10h: O que são os sentidos? Os 5 sentidos.
Os 12 sentidos na visão de Rudolf Steiner.
Os quatro sentidos básicos na primeira infância.
10h 10:30: Pausa do lanche
10h30 às 12h30: Desenho de Formas

TARDE
12h – 13:30: Pausa para Almoço
13:30 – 13h45: Ritmo
13h45 – 16h: Sentido do Tato - O que é? Vivências.
Consequências do seu desenvolvimento saudável ou não.
- Sentido Vital - O que é? Relato de experiências.
Consequências do seu desenvolvimento saudável ou não.
16h – 16h15: Pausa
16h15 – 18h: Jogos e Brincadeiras

DIA 21.10.2017 – Sábado

MANHÃ
8h – 8h15: Ritmo
8h15 -10h
- Sentido do Movimento - O que é? Vivências.
Consequências do seu desenvolvimento saudável ou não.
10h 10:30: Pausa do lanche
10h30 às 12h30: Desenho de Formas

TARDE
12h – 13:30: Pausa para Almoço
 13:30 – 13h45: Ritmo
13h45 – 16h: Sentido do Equilíbrio - O que é? Vivências.
Consequências do seu desenvolvimento saudável ou não.
- Fatores de risco e de proteção. Traumas .
Como criar ambientes adequados ao desenvolvimento saudável.
16h – 16h15: Pausa
16h15 – 18h: Jogos e Brincadeiras

Promoção e Organização
Departamento de Ciências da Educação/UESC
Projeto de Extensão “Brincando e Aprendendo na Educação Infantil” – DCIE/UESC
Escola Dendê da Serra - Associação Pedagógica Dendê da Serra